in primo, consideratur persona et opus Christi in hac terra sub aspectu quo deinde melius intelligitur liturgia; in secundo, consideratur sub eodem aspectu institutio Ec-

<sup>1</sup> Per un confronto tra il testo di Vagaggini e il lavoro della segreteria, cfr. C. BRAGA, *La prima redazione del primo capitolo della “Sacrosanctum Concilium”*, «Ephemerides Liturgicae» 114 (2000) 3-21.

clesiae ab ipso facta; in tertio, sermo de praesentia et efficaci actione Christi nunc gloriosi in liturgia; et in quarto, deducuntur conclusiones quae ex praecedentibus considerationibus circa naturam ipsius liturgiae colliguntur (CP 474).

Se per capire meglio la natura della liturgia conviene partire dalla persona e dall'azione di Cristo sulla terra è significativo che questa sia sintetizzata con le formule del Veronense nn. 1265 e 1241 «nostrae reconciliationis processit perfecta placatio, et divini cultus nobis est indita plenitudo» e «humanae redemptionis et perfectae Dei glorificationis opus» (CP 474).<sup>1</sup> Con la sua incarnazione Cristo diventa «exemplar communicationis Dei ad hominem in elevatione et unione hominis ad Deum; et eo ipso exemplar reconciliationis hominis cum Deo et perfectae glorificationis perfectique cultus Dei ab homine» (CP 474). La sua Umanità si rivela *luogo e strumento* dove e attraverso il quale, gli uomini possono *quodammodo* partecipare all'azione santificatrice e culturale del Verbo fatto carne. La partecipazione a queste azioni di Cristo sarà uno degli argomenti più forti a favore di una concezione della liturgia come fonte e culmine della vita cristiana.

La considerazione "sacramentale" dell'Umanità del Verbo è estesa nel n. 8 al «totius Ecclesiae... mirabile sacramentum». Finalità della salvezza attuata dai sacramenti è che i fedeli «veri fiunt adoratores quos Pater quaerit et templa Spiritus Sancti, in quo clamant: abba, Pater: donec Christus iterum veniat» (CP 478). La *Declaratio* ribadisce la finalità culturale della continuazione e applicazione dell'*opus salutis* attraverso i sacramenti in questo modo: «ut, Deo uniti et quodammodo divinizzati, ad instar et ex participatione ipsius et cum ipso, Deum perfecto cultu glorificare valeant» (CP 478). Da segnalare infine l'affermazione sui sacramenti «ex quibus quasi ex nucleo tota vita liturgica Ecclesiae connaturaliter crescit» (CP 478)<sup>2</sup> e l'inserimento nel corpo del testo della citazione di Atti 2,41-46, con la quale «preclare apparet, universam vitam et structuram Ecclesiae, in nuce iam manifestam, ordinari circa vitam liturgicam communitatis» (CP 480).